
1от 15 марта 2024 года                                  №10 (653)                          
№10 (653) 
15 марта
2024 г.

БУДНИ СЕЛА

ПОГОДА  с 16 по 22 марта
16.03 17.03 18.03 19.03 20.03 21.03 22.03

Темпе-
ратура

День 0 0 +2 +6 +8 +1 +4
Ночь -8 -4 -3 -4 -3 -3 -4

Осадки
Об-

лачно, 
небол.

снег

Пас-
мурно, 
мокрый 

снег

Пасмур-
но, снег 

с до-
ждём

Облач-
но, без 

осадков

Пасмур-
но, без 

осадков

Пасмур-
но, снег 

с до-
ждём

Пасмур-
но, снег 

с до-
ждём

Давление, 
мм.рт.ст. 734 730 730 728 725 722 727

Скорость 
ветра, м/с 4 6 4 2 2 2 2

ПО ДАННЫМ САЙТА GISMETEO.RU

День

* 7 марта улица Дачная села Таштып преоб-
разилась. В рамках государственной програм-
мы РХ «Энергосбережение и повышение энер-
гоэффективности» организовано освещение 
улицы протяженностью 1,2 км, установлено 30 
уличных светильников, протянуто 1224 м изо-
лированного провода.

На осуществление этой программы потрачено 
861 617 рублей. Работу проводил ИП «Вахрушев». 

В редакцию поступило сообщение: «Благода-
рим главу Таштыпского сельсовета Р.Х. Салимо-
ва, специалистов администрации, О.Н. Вахруше-
ва за проделанную работу по освещению нашей 
родной улицы. Спасибо огромное от всех жите-
лей. Теперь на нашей улице красота!

Пусть и дальше вам сопутствует удача, и 
пусть СВЕТ появится на всех улицах Таштыпа! 

Жители улицы Дачная».

* Внимание! С 1 января 2024 г. форма за-
полнения электронной похозяйственной книги 
(далее ЭПК) изменилась.

На основании приказа от 27 сентября 2022 г. 
№629 «Об утверждении формы и порядка веде-
ния похозяйственной книги», по новым требовани-
ям, в ЭПК будут заноситься сведения, только при 
условии, если Ваш земельный участок имеет вид 
разрешенного использования - Личное подсобное 
хозяйство (далее ЛПХ). 

Соответственно, выписки из похозяйственной 
книги смогут получить только те граждане, у кото-
рых земельный участок оформлен под ЛПХ (лич-
ное подсобное хозяйство)

Для переоформления земельного участка в 
ЛПХ, необходимо подойти в администрацию Таш-
тыпского сельсовета, кабинет №106. 

При себе иметь: паспорт, документы на дом и 
земельный участок

* В условиях подписанного Министерством 
природных ресурсов и экологии Хакасии прика-
за о лишении статуса регионального операто-
ра по второй и пятой территориальным зонам 
сообщаем, что региональный оператор Аэро-
сити-2000 продолжает выполнять свои обязан-
ности, касающиеся федерального закона о му-
сорной реформе №89-ФЗ. 

Обращаем внимание, что оплату коммуналь-
ных услуг необходимо производить до 10 числа 
месяца, следующего за истекшим. 

От своевременности и полноты внесения платы 
зависит бесперебойность и качество оказания реги-
ональным оператором услуги по обращению с ТКО. 

Если услуга по вывозу мусора оказыва-
ется не в полном объеме, есть какие-либо на-
рушения по вывозу ТКО с территории, надо 
обратиться в диспетчерскую службу по тел. 
8-983-370-0716, либо оставить жалобу и АКТ о 
нарушении на сайте Минприроды Республики 
Хакасия. Можно прикрепить фото или видео.

Напоминаем, что потребители, у которых име-
ется долг по оплате услуги, могут оформить рас-
срочку платежа. 

Призываем производить оплату коммунальной 
услуги по обращению с ТКО в установленные за-
коном сроки, а также вовремя сообщать об изме-
нениях сведений, необходимых для корректного 
начисления платы!

Многодневное голосование на выборах президента 
в России проведут впервые в истории страны

Согласно Конституции РФ, Президент РФ избирается на шесть лет 
гражданами России на основе всеобщего равного и прямого избира-
тельного права при тайном голосовании

Выборы главы государства назначены на 17 марта 2024 года 
(голосование пройдет 15, 16 и 17 марта). Избирательная комиссия 
Хакасии утвердила текст избирательного бюллетеня.

В бюллетенях будут указаны 4 зарегистрированных кандидата (в со-
ответствии с законом фамилии располагаются в алфавитном порядке): 

• Владислав Даванков («НОВЫЕ ЛЮДИ»), 
• Владимир Путин (самовыдвижение), 
• Леонид Слуцкий (ЛДПР), 
• Николай Харитонов (КПРФ). 
Избирательные бюллетени будут изготовлены на двух государствен-

ных языках Хакасии, а также нескольких видов: 
• для традиционного голосования с обычными ящиками для го-

лосования, 
• для голосования с применением комплексов обработки избира-

тельных бюллетеней.
Уважаемые соотечественники!

Приглашаем принять участие в выборах Президента Российской 
Федерации! Избирательные участки для голосования работают 

с 8-00 до 20-00 часов местного времени.



2 №10 (653)                                  от 15 марта 2024 года

Таштыпский район
Администрация Таштыпского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 марта 2024 г., с. Таштып, №65

«Об утверждении проекта межевания Территории 
жилого района села Таштып в части образования 

земельного участка с условным номером 1»

Руководствуясь ст. 43, 45 Градостроительного кодекса 
РФ от 29.12.2004 №190 ФЗ, ст. 14 Федерального закона от 
16.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправлении в Российской Федерации от 2004 
года №190-ФЗ (с изменениями и дополнениями), уставом Ад-
министрации Таштыпского сельсовета от 21.02.2006 г., Адми-
нистрация Таштыпского сельсовета постановляет:

1. Утвердить проект межевания территории жилого района 
села Таштып в части образования земельного участка с услов-
ным номером 1 (Республика Хакасия Таштыпский район село 
Таштып улица Октябрьская, 83/2А) (Приложение).

2. Контроль над исполнением настоящего постановления 
возложить на исполняющего обязанности заместителя главы 
Таштыпского сельсовета. (А.М. Ильина).

3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) 
и разместить на официальном сайте администрации Таштып-
ского сельсовета.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня офи-
циального опубликования (обнародования).

Глава Таштыпского сельсовета 
Р.Х. Салимов

Таштыпский район
Администрация Таштыпского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.03.2024 г., с. Таштып, №66

«О предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства» 

Рассмотрев представленные материалы: заявление №24 
от 24.01.2024 г. от Пахотиной Н.С., выданное ранее раз-
решение на строительство индивидуального жилого дома 
№RU19506309-100 ОТ 05.09.2011 , так же выданный градо-
строительный план на земельный участок №RU 19506309-
100 от 05.09.2011г.; протокол публичных слушаний №2/24 от 
29.02.2024; заключение о результатах публичных слушаний 
№2/24 от 01.03.2024г., руководствуясь ст. 40 Градостроитель-
ным кодексом Российской Федерации от 31.12.2005 г. №199-
ФЗ; Правилами землепользования и застройки муниципаль-
ного образования Таштыпского сельсовета от 20.12.2012 г.; 
соглашением  между администрацией Таштыпского района и 
Администрацией Таштыпского сельсовета о передаче полно-
мочий по решению вопросов местного значения в области 
градостроительной деятельности №1 от 08.04.2015 г; Уставом 
администрации Таштыпского сельсовета от 21.02.2006 г., ад-
министрация Таштыпского сельсовета, постановляет:

1. Разрешить отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции объектов капиталь-
ного строительства для отдельного земельного участка с када-
стровым номером: 19:09:100108:11расположенного по адресу: 
Республика Хакасия Таштыпский район, с. Таштып, ул. Парти-
занская, 6.

2. Применить следующие параметры: по фасаду 5,69 м. и 
5,45 м. справа 2,3 6м. и 2,51 м. 

3. Контроль над исполнением данного постановления 
оставляю за собой.

Глава Таштыпского сельсовета
Р.Х. Салимов

Таштыпский район
Администрация Таштыпского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.03.2024 г., с. Таштып, № 67

«О предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства» 

Рассмотрев представленные материалы: заявление 
№20 от 18.01.2024 г. от Майнагашевой Н.В.; выданное раз-
решение на строительство индивидуального жилого дома 
№ RU19506309-67 от 11.06.2014 г, так же выдан градостро-
ительный план на земельный участок № RU19506309-67 
от 11.06.2014 г.; протокол публичных слушаний №2/24 от 
29.02.2024 г.; заключение о результатах публичных слушаний 
№2/24 от 01.03.2024 г. Руководствуясь ст. 40 Градостроитель-
ным кодексом Российской Федерации от 31.12.2005г. №199-
ФЗ; Правилами землепользования и застройки муниципаль-
ного образования Таштыпского сельсовета от 20.12.2012 г.; 
соглашением  между администрацией Таштыпского района и 
Администрацией Таштыпского сельсовета о передаче полно-
мочий по решению вопросов местного значения в области 
градостроительной деятельности №1 от 08.04.2015 г; Уставом 
администрации Таштыпского сельсовета от 21.02.2006 г., ад-
министрация Таштыпского сельсовета, постановляет:

1. Разрешить отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства для отдельного земельного участка с кадастро-
вым номером: 19:09:100112:153 расположенного по адресу: с. 
Таштып, ул. Первомайская, д. 35А.

2. Применить следующие параметры: справа от земельно-
го участка №31 ул. Первомайская составляет – 0,57 м. и 1,20 
м. по фасаду от земельного участка №37 ул. Первомайская со-
ставляет – 7,17 м.

3. Контроль над исполнением данного постановления 
оставляю за собой.

Р.Х. Салимов,
Глава Таштыпского сельсовета

Владельцам КРС
МКУ «Управление сельского хозяйства Админи-

страции Таштыпского района» в целях предотвра-
щения распространения узелкового дерматита, ре-
комендует: 

• предпринять следующие действия при прояв-
лении ПЕРВЫХ ПРИЗНАКОВ у животных сразу 
сообщить в ветслужбу по месту:

1)слезотечение и выделения из носа – как правило, 
это первый признак;

2) подлопаточные и предбедренные лимфатиче-
ские узлы увеличены и легко прощупываются;

3) высокая температура (> 40,5 °C) может сохра-
няться в течение примерно недели;

4) резкое падение надоя молока;
5) появление весьма характерных поражений на 

коже – нодулов – 10-50 мм в диаметре.
• при неблагополучной эпизоотической обстанов-

ке не приобретать скот живым весом;
• предоставлять достоверную информацию о 

ведении своего личного подсобного хозяйства. 
При возникновении ЧС вам будет компенсиро-
вано ровно столько, сколько указано в похозяй-
ственной книге вашего сельсовета.

Обращаться по телефонам: ЕДДС – 8(390) 462-14-
19, Таштыпская ветстанция – 8(390) 462-10-73.



3от 15 марта 2024 года                                  №10 (653)                          

Уважаемые работники и ветераны предприятий 
бытового обслуживания населения и жилищно-

коммунального хозяйства Таштыпа!
Поздравляем вас с профессиональным праздником!
Невозможно переоценить значение вашего повседневно-

го труда для нашего села и каждого его жителя. Результа-
ты этой трудной кропотливой, требующей самоотдачи и 
терпения работы, всегда на виду – от них зависят благопо-
лучие и настроение односельчан.

В Таштыпе развитию сферы ЖКХ, бытового обслужива-
ния уделяется самое пристальное внимание. Порой в очень 
сложных ситуациях, связанных с жилищно-коммунальным 
хозяйством необходимы неординарные решения, и совмест-
ными усилиями такие решения принимаются. Предстоит 
сделать ещё очень многое и в сфере бытового обслужива-
ния населения, и здесь необходимо ваше понимание, ответ-
ственность и профессионализм.

Примите слова признательности за ваш нелегкий труд и 
пожелания крепкого здоровья, счастья и успехов во всех до-
брых делах и начинаниях на благо родного села!

Есть люди, что заботятся о нас. 
Они трудом усердным знамениты. 

И знают все, что каждый день и час 
Нас выручает наша служба быта! 

Они работают, чтоб лучше нам жилось. 
Они – солдаты бытового фронта. 

Задача главная их, чтобы удалось 
Нам обеспечить максимум комфорта! 

В порядке двор, тепло, часы идут, 
Машина на ходу и безупречны брюки. 
Спасибо вам за ваш достойный труд! 

За вашу помощь, золотые руки!
Р.Х. Салимов, глава 

и Совет депутатов Таштыпского сельсовета

Уважаемые и дорогие наши работники 
жилищно-коммунального хозяйства! 

В третье воскресенье марта 
в России отмечается День ра-
ботников жилищно-коммуналь-
ного хозяйства. Без труда этих 
людей уже невозможно пред-
ставить современную жизнь. 
Именно от Вас зависит бытовое 
благополучие. Что это значит? 
Комфорт, тепло, уют. 

 И в итоге хорошее настрое-
ние всех, кто пользуется резуль-
татами вашего труда. А значит и 
ваше хорошее настроение. Как 
поётся в песне: «Главней всего 
погода в доме».

Нередко, когда все спят, 
наши работники ночью отка-
чивают засорившийся кана-
лизационный колодец, ремон-
тируют водонапорную башню или котёл в котельной. Работа не 
из лёгких и даже не из приятных. К сожалению, труд работников 
ЖКХ пока не оценивается по достоинству: большая часть работ-
ников получает как техничка в бюджетном учреждении. Это не 
нормально. Но платить достойную зарплату мы не можем, так как 
надо уложиться в смету затрат при утверждении тарифов на оче-
редной год.

 Количество потребителей в Таштыпе не большое, а затраты 
приличные. Отсюда и тарифы выше, чем в Абакане, и зарплата 
несоизмеримо ниже. А попробуйте 8 часов покидать уголь в топку 
котла. Или залезть в заполненный жижей канализационный коло-
дец. Поэтому таких людей надо уважать и ценить.

Работники коммунального хозяйства уже привыкли к тому, что 
потребители услуг о них вспоминают только тогда, когда где-то слу-
чилось ЧП: перестала бежать вода из крана или в квартирах стало 
холодно. А если никто не тревожит своими звонками, значит всё 
хорошо. Такое молчание воспринимается нами как знак уважения, 
как хорошая оценка работы. Чтобы обеспечить спокойствие, ра-
ботники стараются сделать всё от них зависящее, имея минималь-
ные возможности для этого.

В других предприятиях лето считается периодом отпусков и 
отдыха. В коммунальном же хозяйстве это пора подготовки к оче-
редному отопительному сезону.  Особенностью нашего предпри-
ятия можно считать и то, что ни одно другое предприятие в районе 
не оказывает такой объём услуг в долг. Бюджетные учреждения 
и граждане, видимо, не задумываются о том, что работники этой 
сферы и их семьи тоже хотят есть. Порой приходится удивляться, 
как должники могут высказывать какие-то претензии по качеству 
услуг, не оплачивая их.

Проблем в коммунальном предприятии более чем достаточ-
но. Но сегодня не буду говорить о грустном. Наш коллектив мо-
жет похвалиться тем, что является одним из самых стабильных, 
потому что на всех ответственных участках работают опытные 

специалисты-стажисты. При всей скромности люди этой сферы 
вправе в канун своего профессионального праздника расска-
зать о себе.

Главный экономист Логинова Ирина Владимировна работает 
45 лет, мастер котельного хозяйства Шадрин Иван Филимонович 
работает 36 лет, инженер-теплотехник Захаров Владимир Нико-
лаевич работает 28 лет, водитель асмашины, а сейчас оператор 
очистных сооружений Тюкпиеков Геннадий Яковлевич работает 35 
лет, тракторист Тоскораков Виталий Михайлович- 15 лет, слесарь 
аварийно-восстановительных работ Чечиев Владимир Владимиро-
вич работает 19 лет, бухгалтер по совместительству  кассир Глухих 
Анна Николаевна работает 31 год, лаборант очистных сооружений 
Мишанина Раиса Викторовна работает 31 год, главный бухгалтер 
Цыганкова Ольга Леонидовна работает 17 лет.

И таких ветеранов у нас много. Вряд ли какое ещё предприятие 
в районе может похвастаться такими стабильными кадрами.

Многие находятся на заслуженном отдыхе, проработав более 
10 и 30 лет. Это Дрыгина Елена Александровна, Цветова Ольга 
Александровна, Гирин Андрей Иванович, Горбачёв Николай Ан-
дреевич, Иванова Мария Николаевна, Юшин Виталий Иннокентье-
вич, Чуйкова Раиса Ивановна, Прудникова Евгения Тимофеевна и 
другие. Мы всегда будем гордиться нашими ветеранами.

Стабильность кадрового состава позволяет на протяжении 
многих лет проходить отопительный сезон без аварий и качествен-
но оказывать коммунальные услуги.

Нельзя не сказать, что с передачей полномочий на уровень 
районного звена мы ощутили заметное усиление внимания нашим 
проблемам.

Дорогие коллеги! Работники Таштыпского коммунального 
предприятия, а также ветераны, отдавшие долгие годы служению 
людям, находящиеся на заслуженном отдыхе! 

Поздравляю Вас с профессиональным праздником! Честь 
и хвала Вам! Пусть ваша личная жизнь будет наполнена счастьем 
и радостью! Здоровья и успехов Вам, Вашим родным и близким! 

Наверное, смогли бы мы прожить без лётчиков, 
Летать как птицы – что за ерунда?! 

А вот что делать без водопроводчиков? 
Простых сантехников и кочегаров? 

Без них нам – никуда! 
Другим профессиям дано плодить романтиков 

Высокопарных и высоких слов, 
Но без знакомых всем простых работников1й

Не будет ни мелодий, ни стихов. 
Давайте их благодарить словами тёплыми, 

За то, что создают удобство и уют, 
Чтобы они могли быть гордыми, 

За свой простой, но так необходимый труд!
Желаю круглый год крепчайшего здоровья и энергии, бодро-

сти духа и оптимизма, душевной гармонии и сердечных привязан-
ностей, дружбы и любви, успехов в вашем нелёгком труде! Пусть 
ваша работа приносит людям радость, и в ответ, чтобы вы всегда 
получали только слова благодарности и радостные улыбки!

А. П. Сипкин,
Директор МУП «Таштыпская автоколонна»



4 №10 (653)                                  от 15 марта 2024 года

Своих не бросаем!Своих не бросаем!
Администрацией Таштыпского сельсовета органи-

зована работа по подготовке и отправке гуманитарной 
помощи в зону СВО.

Активисты и общественники подготовили расходный ма-
териал для плетения маскировочных сетей. Нарезали лент 
из 12 бобин по 300 м каждая!

Приготовили 376 наборов сухих супов в ассортименте 
(борщ, рассольник харчо и вермишелевый). Это более 1800 
порций!

Спасибо нашим односельчанам, которые взяли на себя 
работу по доставке, приготовлению и сушке овощей. А их 
понадобилось десятки килограммов.  Работа по подготовке 
сухих супов шла не один день, и мы успели собрать посыл-
ки для ребят. Не подвели.

От чистого сердца и душевной доброты в офис «Дэка» и 
в сельсовет приносили продуктовые наборы, консервы, сла-
дости, наши таежные травяные чаи, сухофрукты, варенье.

Приносили предметы личной гигиены, медпрепараты, 
газовые баллончики, окопные свечи. Сердобольные жен-

щины навязали перчатки, носки. Принесли нижнее белье 
и теплые вещи. 

Школы провели ярмарки солидарности, средства вно-
сят на фронтовой счет. Дети написали письма бойцам, под-
готовили посылки с нужными для фронта вещами, сделали 
поздравительные открытки. 22 февраля прошел благотво-
рительный концерт, средства от которого поступили на рай-
онный счет для ребят СВО и их семей.

Неравнодушные жители села, района, пенсионеры пе-
речисляют свои «кровные» на приобретение необходимого 
инвентаря и технических средств. Спасибо всем, кто помо-
гает и находит время для этой очень нужной работы.

В эти дни наш гуманитарный конвой доставлен в при-
фронтовой район. Началась очень трудная и ответственная 
работа волонтеров, представителей нашей Хакасии, в том 
числе и нашего района, все необходимое передать из рук в 
руки нашим бойцам. Им предстоит побывать в 4-х регионах 
(ДНР, ЛНР, Херсонской и Запорожской областях), проехать 
тысячи километров вблизи передовой, где можно и под об-



5от 15 марта 2024 года                                  №10 (653)                          

стрел попасть. Но ребята наши очень ждут весточек из род-
ного дома и, конечно, наших домашних посылок, надеются 
на нашу поддержку.  

Не оставили в беде и нашего односельчанина Карпы-
шева Олега Викторовича. Немногие знают, что он является 
участником СВО. На Украине воевал с 2014 года, получал 
ранения и после госпиталей вновь возвращался на передо-
вую. И  после последнего тяжелого ранения вернулся домой.

Случилась беда - пожар! От такой напасти никто не за-
страхован. Сгорела веранда, котельная, но дом отстояли. 
Конечно, сейчас все это требует восстановления. Главное, 
обошлось без жертв.

На помощь пришли администрация и работники Таш-
тыпского сельсовета, предприниматели, неравнодушные 
жители.

На сегодняшний день приобрели насосную станцию, 
необходимую для подачи воды и запустили отопление в 
доме, подключили электричество, выделили шифер, изго-
тавливаются новые двери, будут установлены два новых 
стеклопакета. Рабочие вывезут остатки обгоревшей веран-
ды, затем, когда будет приобретен строительный материал, 
приступят к ее восстановлению.

Коллектив ПУ-16, где ранее работал Олег Викторович, 
проведет ремонт в доме, обновят штукатурку, побелят, на-
клеят обои. С наступлением тепла будут завершены не-
большие ремонтные работы в системе отопления и водо-
снабжения.

Глава Таштыпского сельсовета Рустам Хайратди-
нович Салимов выражает огромную благодарность 
работникам сельсовета, предпринимателям и руково-
дителям предприятий, учреждений А.В. Исакову, Д.Е. 
Круговых, С.Н. Шарову, О.Н. Вахрушеву, А.П. Сипкину, 
В.Д. Сазанаковой, Е.А. Цыганковой за неравнодушие и 
отзывчивость, за добросердечность и своевременную 
помощь нашему жителю села О.В. Карпышеву, кото-
рый, практически, восемь лет помогал защищать честь 
и свободу нашего народа на Украине. 

Спасибо всем, кто умеет делать мир добрее и благо-
роднее, спасибо за поддержку и неоценимую помощь 
нашим бойцам на передовой и тем, кто уже стал вете-
раном СВО. Мы своих не бросаем ни при каких обстоя-
тельствах. И так будет всегда!

Любимые стихи вслухЛюбимые стихи вслух
Открываю томик одинокий — 

томик в переплёте полинялом. 
Человек писал вот эти строки. 

Я не знаю, для кого писал он.
Пусть он думал и любил иначе 

и в столетьях мы не повстречались… 
Если я от этих строчек плачу, 

значит, мне они предназначались.

В 1938 году Тесса Суизи Уэбб, американская по-
этесса, выступила с инициативой учредить День поэзии. 
Первоначально его стали отмечать в штате Огайо, и дата 
приходилась на 15 октября — день рождения Вергилия, 
древнеримского поэта. К 1951 году он превратился в 
Национальный день поэзии, признанный 38-ю штатами 
США и Мексикой, а впоследствии стал всемирным. Во-
прос о праздновании был рассмотрен ЮНЕСКО. Боль-

шое внимание уделили роли поэзии для поддержания 
языкового разнообразия, сохранения исчезающих язы-
ков, а также объединения людей разных культур. Новой 
датой, утвержденной в 1999 году на 30-й Генеральной 
конференции ЮНЕСКО в Париже, стало 21 марта. Впер-
вые праздник прошел 21 марта 2000 года. В России его 
отметили в Москве в Театре на Таганке. В этот день от-
крывают свои двери и проводят различные мероприятия 
библиотеки, литературные музеи, поэтические объеди-
нения, театры. 

Центральная библиотека не остается в стороне 
от такого замечательного дня и приглашает всех лю-
бителей поэзии на Вечер поэтического настроения 
«Любимые стихи вслух». Вы не только сможете по-
слушать стихи в исполнении чтецов, но и сами про-
читать любимые строки и возможно стихи собствен-
ного сочинения. Ждем вас 21 марта в 16-00.



6 №10 (653)                                  от 15 марта 2024 года

Актуальные вопросы Актуальные вопросы 
о соцобеспечениио соцобеспечении

Наступила календарная весна, а значит пришла пора 
готовиться к весеннему пропуску талых вод. На первый 
взгляд – работа простая –откопал и пусть течет себе во-
дица. Но нет! Препятствий много на пути. И не только 
снег и замерзший лед приходится долбить вручную, 
но и много непотребного мусора убирать надо.Люди 
разучились ,наверное, ценить  и уважать труд других. 
Проще в канаву свой мусор выбросить, чем в контейнер 

или в печке сжечь. Рабочие убирать будут, а то ведь им 
больше дел нету! Кто бы знал, сколько им доводиться 
выполнять этой самой РАБОТЫ?! Чисто физически,в 
любую погоду и , практически, на всех улицах села.

Уважаемые таштыпцы, пора нам всем дружно при-
ступить к наведению порядка на своих территориях.
Пока лежит снег, можно убрать дрова, уголь, строитель-
ный материал, прочистить сточные канавы. А когда 
тепло настанет, не надо будет звать на помощь сельсо-
вет.Вы сами, как настоящие ХОЗЯЕВА, подготовились к 
встрече Весны, и она вас не застанет врасплох.



7от 15 марта 2024 года                                  №10 (653)                          

Весна берет все в свои «руки», Рабочие прочищают 
сточные канавы. Но снега много, и они просто физиче-
ски не могут обслужить все улицы. Просьба к жителям, 

давайте совместными усилиями «поборемся» с непо-
годой. Скоро будет тепло и не останется ни следа от 
весенней распутицы. Такое время года – ВЕСНА!



8 №10 (653)                                  от 15 марта 2024 года

ПРОДАМ

* Гараж №8 общей площадью 76,9 
кв.м., расположенный по адресу: с. Таш-
тып, 1 км автодороги Таштып – В-Сиры. 
Цена 350 тыс. руб. Возможен торг.

Тел. 8-983-277-7268
* Огороженный земельный участок 

(пай) сельхозназначения (105200 кв.м.). 
Расположен Таштыпский район, 3 км се-
веро-восточнее асфальтового завода, в 
контуре п.п. №68. Цена 250 тыс. руб. Воз-
можен торг.

Тел. 8-983-277-7268
* УАЗ (Буханка).
Тел. 8-983-277-7268
* Сено в рулонах по 300 кг.
Тел. 8-983-277-4350
* Дом (3 к. + к) 48 кв.м. Окна пластик, 

вода г/х, водяное отопл., летняя кухня, 
баня, гараж.

с. Таштып, ул. Комсомольская, 7.
Тел. 8-913-441-6932
* Трактор МТЗ-82 с телегой в хорошем 

техническом состоянии.
Тел. 8-913-050-0536
* Квартиру (4 комнаты). Левобережье. 

Недорого.
Тел. 8-913-447-0568, 8-913-541-8520

Учредители: 
Администрация и Совет 
депутатов Таштыпского 
сельсовета 
Глава Таштыпского 
сельсовета: Р.Х. Салимов

Адрес: с. Таштып, 
ул. Ленина, 35. 
Телефон: 2-11-07. 
E-mail: tashsel@mail.ru.
Ответственная за выпуск: 
А.И. Салайдинова.

Отпечатано  в  ООО  ИПП «Журналист»: 
г. Абакан, ул. Советская, 71. 
Номер заказа: 10. 
Номер подписан в печать: 13.03.2024 г.  
в 10.55. Тираж: 700 экз. 
Объем 1,5 п.л. 
Цена номера – бесплатно. 

Мнение 
редакции может 

не совпадать 
с мнением 
авторов.

Весна

Весна стучится в окна, 
в наши двери

Приятным лучиком 
небесного тепла,

А я смотрю на это и не верю,
Что наступает нежная весна.

Мы все соскучились 
по запаху тюльпанов,

Нам не хватает зелени в лесу,
Весна всегда приходит долгожданно

С порханьем бабочки 
на ласковом ветру.

Душа поет и снова веселится,
Теплее стало на сердцах людей,

Когда взлетают в поднебесье птицы,
И в ручейке вода бежит быстрей.

Но мне так хочется, 
чтоб с этою весною

Проснулась в душах Божья доброта,
Чтоб улыбаться искренней, 

с душою,
Чтобы ожили добрые слова.

Весна стучится в наши окна, в двери,
Душа поет и радуется вновь,

Пускай же с ней нас обнимает Вера,
Надежда светлая и вечная Любовь!

Л. Хитяева

* Благоустроенный дом-особняк 
(56,7 кв.м.).

Тел. 8-913-444-7625
* 4-комнатную благоустроенную квар-

тиру на земле. 10 соток земли (в соб-
ственности).

Тел. 8-923-596-5774
* Квартиру в 2-квартирном доме (82 кв. м).
ул. Ленина, 19-2
Тел. 8-913-540-8488
* Оборудование для заливки колец для 

септиков.
Тел. 8-913-050-0536
* Дрова березовые. ГАЗ-66.
Тел. 8-983-193-8235
* Дрова (береза) чурками с укладкой. 

ГАЗ-66. 
Тел. 8-913-542-7749, 8-913-447-4702
* Дом по адресу: с. Таштып, проезд 

Таштыпский.
Тел. 8-913-449-4145
* Участок под ИЖС по адресу: с. Таш-

тып, ул. А. Матерова. 
Тел. 8-913-449-4145
* Половину жилого дома (56,6 кв.м), 

земельный участок 12 сот. Все надворные 
постройки. Цена 400 тыс. руб. 

Адрес: с. Имек, ул. Горького, 18-1.
Тел. 8-913-059-9805

* Успевайте, друзья! Продаём алтай-
ский мёд более пяти лет. Стабильно держим 
низкую цену. Свежий мёд по 600 руб/литр. 

Телефон 8-913-050-4762 – подключены 
viber, whatsapp, телеграмм.

КУПЛЮ

* Благоустроенный дом на земле или 
благоустроенную квартиру площадью от 33 
кв.м до 49 кв.м. Цена 1 300 000 рублей.

Тел. 8-983-054-2144

СНИМУ

* Квартиру на длительный срок в райо-
не ул. Дачная.

Тел. 8-913-057-2597

УСЛУГИ

* Выполним строительные и отделоч-
ные работы.

Тел. 8-913-547-6532

РАБОТА

* МУП «Таштыпская автоколонна» при-
глашает на работу: инженера, водителя ас-
машины и слесаря-сантехника. Пятиднев-
ная рабочая неделя, полный соцпакет. 

Условия работы и оплаты уточнять 
по тел. 2-13-87, 8-983-372-6492

«Тропа добра» для «Серебряных волонтеров»
В Таштыпском районе стартует со-

циальный проект для людей старшего 
возраста «Серебряные волонтёры». Его 
реализует автономная некоммерческая 
организация развития туризма и сохра-
нения культурного наследия «Тропа» 
при поддержке Фонда президентских 
грантов.

– Реализовывая социальный проект 
адаптивных конных прогулок для пенси-
онеров «Конный дворик» в Кубайке, мы 
познакомились с прекрасными людьми 
старшего поколения и обратили внима-
ние на проблему многих из них – одиноче-
ство и ощущение невостребованности 
в обществе после окончания трудовой 
деятельности. Они хотят чувствовать 
себя полезными и нужными, реализовы-
вать имеющийся потенциал. Даже ак-
тивные пенсионеры не всегда знают, как 
направить свою энергию, знания и опыт 
на пользу окружающим. Поэтому наша ко-
манда приняла решение создать проект 
волонтерского движения для пожилых 
людей «Серебряные волонтёры». Для нас 
важно донести до всех, что волонтерство 
– это большой спектр возможностей, ко-
торый позволяет человеку попробовать 
себя в разных видах деятельности и глав-
ное реализовать свой потенциал, – рас-
сказывает о целях проекта руководитель 
«Тропы» Дарья Владимировна Власенко. 

Проект получил поддержку Фонда пре-
зидентских грантов, его реализация старто-
вала в четырех муниципалитетах Хакасии, 
в том числе Таштыпском районе. Люди 
пожилого возраста смогут создать волон-
тёрские команды и пройти обучение по на-
правлениям: 

• инклюзивный туризм – сопрово-
ждение туристов с особыми по-
требностями,

• культура – работа волонтеров на 
массовых мероприятиях в составе 
команды организаторов.

Специальные приглашенные эксперты 
расскажут о волонтёрстве в этих областях, 
а также об основах социальной проектной 
деятельности. Каждый этап теоретическо-
го блока будет подкреплен практикой на 
территории туристических объектов и куль-
турных мероприятиях муниципалитетов. 
По итогам обучения участники создадут 
несколько общественно значимых мини-
проектов и реализуют их своими силами с 
июня по сентябрь 2024 года.

Для информационной и эмоциональ-
ной поддержки команд на время реали-
зации проектов будет создан чат под ру-
ководством опытного куратора, который 
подскажет «Серебряным волонтёрам»: где 
и как искать полезную информацию, ак-
центирует внимание на мероприятиях, где 
организаторам нужна помощь волонтеров, 
ответит на вопросы и поможет в решении 
проблем при реализации проектов.

Общий слёт волонтёров «Тропа добра» 
пройдет в октябре 2024 года и будет приу-
рочен ко Дню пожилого человека. Команды 
расскажут о своих достижениях и поделят-
ся опытом. Участники получат признание за 
свои успехи.

Записаться на проект можно, обратив-
шись к организаторам: 8-983-197-11-93 – 
Дарья Владимировна и 8-902-467-04-32 – 
Светлана Владимировна.

Наш корр.


